

Cuenta de resultados: principales epígrafes
Datos referidos a septiembre de 2023

	<i>millones de euros</i>					
	TOTAL ENTIDADES DE CRÉDITO	ENTIDADES DE CRÉDITO SIGNIFICATIVAS ESPAÑOLAS	OTRAS ENTIDADES DE CRÉDITO	ENTIDADES DE CRÉDITO MENOS SIGNIFICATIVAS ESPAÑOLAS	FILIALES EN ESPAÑA DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS	SUCURSALES EN ESPAÑA DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS
	(1) = (2) + (3)	(2)	(3) = (4) + (5) + (6)	(4)	(5)	(6)
1. Margen de intereses	71.667	66.063	5.604	2.576	1.252	1.776
2. Ingresos netos por honorarios y comisiones	22.722	20.032	2.690	1.089	650	951
3. Resultados netos de las operaciones financieras	1.318	1.246	72	111	-22	-17
4. Diferencias de cambio netas	1.764	1.668	96	67	18	11
5. Otros resultados de explotación netos	-1.946	-2.322	377	-86	99	364
6. Resultado de la explotación (1 + 2 + 3 + 4 + 5)	95.525	86.687	8.839	3.757	1.996	3.085
7. Gastos generales de administración y de amortizaciones	-44.947	-40.072	-4.875	-1.823	-1.386	-1.666
8. Ingresos netos antes de deterioros, provisiones e Impuestos (6 + 7)	50.579	46.615	3.964	1.934	610	1.419
9. Deterioros y provisiones	-18.362	-17.400	-962	-457	-316	-190
10. Otros resultados	2.301	2.046	254	236	2	16
11. Ingresos o Gastos por impuestos	-9.957	-9.158	-799	-298	-135	-367
12. Resultado Neto (8 + 9 + 10 + 11)	24.560	22.104	2.456	1.415	162	879

Fuente: Banco de España.

Fecha de actualización: 20 de diciembre 2023.

NOTA: datos acumulados hasta el período de referencia.

Cuenta de resultados: principales epígrafes**Total entidades de crédito***millones de euros*

	2022 T3	2022 T4	2023 T1	2023 T2	2023 T3
1. Margen de intereses	56.667	78.256	22.590	46.100	71.667
2. Ingresos netos por honorarios y comisiones	22.117	29.463	7.533	15.045	22.722
3. Resultados netos de las operaciones financieras	1.379	2.247	1.255	654	1.318
4. Diferencias de cambio netas	250	591	121	1.465	1.764
5. Otros resultados de explotación netos	1.401	700	-1.680	-1.134	-1.946
6. Resultado de la explotación (1 + 2 + 3 + 4 + 5)	81.814	111.257	29.820	62.130	95.525
7. Gastos generales de administración y de amortizaciones	-41.718	-57.236	-14.480	-29.824	-44.947
8. Ingresos netos antes de deterioros, provisiones e Impuestos (6 + 7)	40.096	54.021	15.340	32.306	50.579
9. Deterioros y provisiones	-14.490	-20.761	-5.988	-11.889	-18.362
10. Otros resultados	2.054	2.656	821	1.500	2.301
11. Ingresos o Gastos por impuestos	-8.153	-10.497	-2.953	-6.296	-9.957
12. Resultado Neto (8 + 9 + 10 + 11)	19.507	25.418	7.221	15.620	24.560

NOTA: datos acumulados hasta el período de referencia.

Cuenta de resultados: principales epígrafes
Entidades de crédito significativas españolas

millones de euros

	2022 T3	2022 T4	2023 T1	2023 T2	2023 T3
1. Margen de intereses	52.981	72.990	20.869	42.515	66.063
2. Ingresos netos por honorarios y comisiones	19.328	25.692	6.589	13.182	20.032
3. Resultados netos de las operaciones financieras	1.351	2.190	1.236	615	1.246
4. Diferencias de cambio netas	135	450	92	1.409	1.668
5. Otros resultados de explotación netos	809	-2	-1.791	-1.412	-2.322
6. Resultado de la explotación (1 + 2 + 3 + 4 + 5)	74.605	101.319	26.996	56.308	86.687
7. Gastos generales de administración y de amortizaciones	-37.127	-50.997	-12.854	-26.590	-40.072
8. Ingresos netos antes de deterioros, provisiones e Impuestos (6 + 7)	37.477	50.322	14.141	29.719	46.615
9. Deterioros y provisiones	-13.751	-19.654	-5.714	-11.263	-17.400
10. Otros resultados	1.671	2.255	684	1.310	2.046
11. Ingresos o Gastos por impuestos	-7.584	-9.700	-2.687	-5.772	-9.158
12. Resultado Neto (8 + 9 + 10 + 11)	17.814	23.224	6.424	13.994	22.104

NOTA: datos acumulados hasta el período de referencia.

Cuenta de resultados: principales epígrafes**Otras entidades de crédito (a)***millones de euros*

	2022 T3	2022 T4	2023 T1	2023 T2	2023 T3
1. Margen de intereses	3.686	5.267	1.722	3.584	5.604
2. Ingresos netos por honorarios y comisiones	2.789	3.771	944	1.863	2.690
3. Resultados netos de las operaciones financieras	28	57	18	39	72
4. Diferencias de cambio netas	115	141	29	57	96
5. Otros resultados de explotación netos	592	702	112	279	377
6. Resultado de la explotación (1 + 2 + 3 + 4 + 5)	7.209	9.938	2.825	5.822	8.839
7. Gastos generales de administración y de amortizaciones	-4.590	-6.239	-1.626	-3.234	-4.875
8. Ingresos netos antes de deterioros, provisiones e Impuestos (6 + 7)	2.619	3.699	1.199	2.588	3.964
9. Deterioros y provisiones	-739	-1.108	-274	-626	-962
10. Otros resultados	383	401	138	190	254
11. Ingresos o Gastos por impuestos	-569	-797	-267	-525	-799
12. Resultado Neto (8 + 9 + 10 + 11)	1.693	2.195	796	1.627	2.456

NOTA: datos acumulados hasta el período de referencia.

(a) La agrupación de otras entidades de crédito comprende entidades de crédito menos significativas españolas, filiales y sucursales en España de entidades de crédito extranjeras.

Cuenta de resultados: principales epígrafes**Entidades de crédito menos significativas españolas***millones de euros*

	2022 T3	2022 T4	2023 T1	2023 T2	2023 T3
1. Margen de intereses	1.341	1.994	748	1.610	2.576
2. Ingresos netos por honorarios y comisiones	1.059	1.423	380	742	1.089
3. Resultados netos de las operaciones financieras	12	51	33	52	111
4. Diferencias de cambio netas	84	105	22	45	67
5. Otros resultados de explotación netos	131	107	-17	-7	-86
6. Resultado de la explotación (1 + 2 + 3 + 4 + 5)	2.628	3.680	1.167	2.441	3.757
7. Gastos generales de administración y de amortizaciones	-1.651	-2.250	-592	-1.205	-1.823
8. Ingresos netos antes de deterioros, provisiones e Impuestos (6 + 7)	977	1.430	575	1.236	1.934
9. Deterioros y provisiones	-197	-242	-110	-274	-457
10. Otros resultados	144	150	135	177	236
11. Ingresos o Gastos por impuestos	-153	-212	-98	-192	-298
12. Resultado Neto (8 + 9 + 10 + 11)	771	1.126	503	946	1.415

NOTA: datos acumulados hasta el período de referencia.